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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj jablečného aromatu v průběhu sezónního

zpracování.

Teoretická část se zabývá složením jablek, technologickým postupem získávání šťávy,

aromatickými látkami a vybranými metodami pro stanovení aromatických látek,

stanovením analytických parametrů.

V praktické části byly analyzovány aromatické látky plynovou chromatografií

s hmotnostně spektrální detekcí. Dále byl stanoven obsah kyselosti a refraktometrické

sušiny v průběhu jedenácti týdnů.
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ABSTRACT

This dissertation is oriented on development of apple aroma during the seasonal

processing.

The theoretical part deals with structure of apples, technological process of juicing,

aromatic substances and specified methods for determination of aromatic substances and

determination of analytical parameters.

In the practical part were also analysed aromatic substances by gas chromatography with

mass spectrometry. There was examined content of acidity and refractometric dry matter

during eleven weeks.
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ÚVOD

Ve výživě člověka je ovoce zdrojem cenných látek, zvláště vitamínů, které jsou pro lidské

zdraví nepostradatelné. Jsou nejvíce zastoupenou surovinou k výrobě nápojů. K výrobě se

vybírá ovoce podle druhu, odrůdy, stupně zralosti.

Mezi nejdůležitější ovoce patří jablka, která jsou také základní surovinou na výrobu

nápojů, marmelád, ovocných pomazánek, používají se na výrobu mrazených a

sterilovaných protlaků, z jablečných výlisku se vyrábí pektin, z čerstvých jablek kompoty.

Z pěstitelského hlediska jsou jabloně nenáročné, nejlepší jsou podzimní a zimní odrůdy

jablek.

Ovocné koncentráty, především jablečný koncentrát jsou tradičním výrobkem

konzervárenského průmyslu. Jsou moderním polotovarem k výrobě nápojů a jejich

výhodou je skladování bez potřeby chemického konzervovadla. Vyrábějí se zahušťováním

ovocných šťáv na konzervačně účinnou koncentraci sušiny. Aromatické látky se při

zahušťování ovocných šťáv zachytávají spolu s prvními podíly brýdových par a přes

rektifikační kolonu se koncentrují na koncentrát aromatických látek, který se pak vrací do

konečných výrobků, které rearomatizuje.

Aromatické látky v ovocných šťávách slouží k identifikaci typu a druhu ovoce, tzn.

kvalitativní analýzou se určí základní těkavé složky charakteristické pro konkrétní typ

ovoce a vzájemný poměr těchto složek určí jeho druh. Jsou tvořeny různorodými

organickými látkami, základními skupinami jsou alkoholy, těkavé kyseliny, estery,

karbonylové sloučeniny a uhlovodíky s nízkým bodem varu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OVOCE

Ovocem rozumíme poživatelné plody kulturních i planě rostoucích vytrvalých rostlin.

Společným charakteristickým znakem ovoce je poměrně vysoká kyselost (pH je zpravidla

nižší než 4,3) a přiměřený obsah cukru [1].

Čerstvým ovocem se rozumí jedlé plody a semena stromu, keřů nebo bylin uváděné do

oběhu bezprostředně po sklizni nebo po určité době skladování v syrovém stavu [4].

Ovoce je důležitým zdrojem vitamínů, minerálií a různých specifických účinných látek,

které podporují správný vývoj organismu. Účelné je konzumovat nejvíce druhů ovoce

v průběhu celého roku. Nejvhodnější je ovoce syrové, zásadně se nekonzumuje ovoce

nezralé. Obsahuje značné množství organických kyselin a může způsobit různé střevní

potíže, kopřivku apod. [2].

Kromě látek výživných a ochranných obsahuje ovoce také značný podíl vlákniny

(celulosa) včetně pektinu a pektinových látek, což jsou látky velmi důležité pro peristaltiku

zažívacího traktu lidského organizmu [3].

Konzervace ovoce umožňuje prodloužit dobu jeho konzumu. Nejšetrnějším způsobem

z hlediska zachování vitamínů a jiných účinných látek ze zmrazování při teplotě nižší než -

18 C. Dlouhodobě můžeme některé druhy ovoce, např. jablka, hrušky, švestky, meruňky,

aj., konzervovat sušením. Nejvhodnější jsou k tomu zcela zralé plody s vyšším obsahem

cukru. Obsah vody v sušeném ovoci by neměl být větší jak 25 %. Vhodným a šetrným

způsobem uchování nutriční hodnoty ovoce, např. jablek, rybízu, višní je zpracování na

ovocné šťávy (mošty). K méně šetrným způsobům konzervace z hlediska uchování

vitamínů při zpracování na kompoty, džemy, marmelády, rosoly povidla sirupy,

proslazování ovoce [2, 49].

1.1 Jablka

Jablka jsou jedním z nejdůležitějších ovocných druhů pěstovaných u nás. Prakticky jsou

využívány pro všechny konzervárenské výrobky, jsou základní surovinou na výrobu

marmelád, nápojů (moštu, sirupu, ovocných vín), používají se na výrobu mrazených a

sterilovaných protlaků, z jablečných výlisku se vyrábí pektin, z čerstvých jablek kompoty.

Tvar plodů je proměnlivý, od kulovitých jablek až po téměř kuželovité. Barva plodů

může být zelená, žlutá, šarlatově oranžová, nebo téměř rudá. Rozmanitá je i dužina, která

může být chrupavá až kašovitá, suchá či šťavnatá. Chuť může být kyselá až sladká, jemná

i aromatická. Všechna jablka mají u stopky prohlubeň, na druhé straně je pozůstatek
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květu a uprostřed je jádřinec s několika hnědými semeny. Odrůdy jablek dělíme podle

doby sklizně na letní, podzimní, raně zimní a pozdně zimní. U letních odrůd nastává

konzumní zralost současně se zralostí sklizňovou. U podzimních odrůd nastává za 2 – 8

týdnů, u raně zimních za 8 – 12 týdnů, u pozdně zimních za 12 – 18 týdnů po sklizni. V

současné době existuje více než 643 odrůd [8].

1.1.1 Významné odrůdy jablek

 Golden delicious - plody jsou středně velké, kulovité. Barva plodu je světle zelená, v

době zralosti přechází ve žlutou. Někdy má plod nevýrazné růžové líčko. Slupka je

tenká, suchá a hladká. Dužina je nažloutlá, má pevnou a křehkou konzistenci. Chuť je

navinule sladká, šťavnatá, aromatická a velmi dobrá.

 Gala - plody jsou středně velké, kulovité. Barva je zelenožlutá, v době zralosti

překrytá červeným žíháním a mramorováním. Slupka je tenká, hladká a suchá. Dužina

má nažloutlou barvu, jemnou konzistenci a je středně šťavnatá a aromatická. Chuť je

nasládlá až sladká.

 Idared - plody jsou středně velké, kulovité až ploše kulovité. Barva plodu je

zelenožlutá, v době zralosti překrytá jasně červenou rozmytou barvou. Dužina je bílá a

má křehkou konzistenci. Chuť je navinule sladká, šťavnatá bez aromatu. Slupka je

tlustá, tuhá a hladká.

 Topaz - plody jsou středně velké, kulovité až ploše kulovité. Barva slupky je zelená,

přechází v zelenožlutou, v době sklizňové zralosti je tato barva překrytá tmavě

červeným žíháním. Slupka je tenká, mastná a hladká. Dužina má krémovou barvu,

křehkou konzistenci a je šťavnatá a aromatická. Chuť je sladce navinulá.

 Jonagold - plody jsou středně velké, kulovité až kuželovité. Základní barva je

zelenožlutá, kterou v době zralosti překrývá červeně rozmytá barva. Slupka je tenká,

hladká a suchá. Dužina je krémová, křehká a méně šťavnatá. Chuť je navinule sladká,

aromatická a velmi dobrá.

 Braeburn - plody jsou středně velké, kónické. Základní barva slupky je zelenožlutá, v

době sklizňové zralosti žlutooranžová s červeným rozmytým žíháním. Slupka je

středně tlustá, suchá a drsná. Dužina je krémové barvy, středně šťavnatá, pevné a tuhé

konzistence. Chuť je navinule sladká [8].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

 Goldstar - plody jsou velké, kulovité. Barva slupky je zelenožlutá, ve zralosti žlutavá.

Někdy má slupka nevýrazné růžové líčko. Je středně tlustá, hladká a lesklá. Dužina má

bílou barvu, jemnou konzistenci, je velmi šťavnatá a aromatická. Chuť je nasládlá 6.

Obr. 1 Odrůdy jablek [6]

1.1.2 Chemické složení jablek

Jablka patří u nás k nejrozšířenějšímu ovoci a podílejí se na harmonické výživě. Konzum


[…]

výplachové vody konečné
fázi sanitace,
měření pH - univerzálními
indikátorovými papírky
vedení záznamů

při vyšší hodnotě pH -
prodloužení doby výplachu

11. stanovení ověřovacích postupů
Ověřování plánu kritických bodů se provádí minimálně jednou ročně (kromě případů změn

technologických postupů, strojních souborů atp.) formou vnitřních auditů.

Ověřuje se:

 správnost systému z metodického hlediska – hodnotí se neopomenutí žádných

závažných nebezpečí, spolehlivost kontrolních postupů, četnost měření, správnost

záznamů z hlediska úplnosti a věrohodnosti údajů

 spolehlivost systému měření – validace způsobu sledování s odlišnými postupy

měření, ověření kontrolních postupů srovnáním s referenčními metodami či

kalibrací měřidel

 přezkoumání překročení kritických mezí – přezkoumání příčin a četnosti

dokumentovaných nezvládnutých stavů, popř. vyhodnocení reklamací z hlediska

možných nápravných opatření a z hlediska zdravotních rizik

Za sledování znaků v kritických bodech včetně vedení dokumentace jsou odpovědni

pověření pracovníci. Na všech kritických kontrolních bodech provádí kontrolu vedení

záznamů a ověření jejich pravosti pracovníci laboratoře. O provedené kontrole se provede

záznam a v případě zjištění nedostatků se ihned zajistí jejich odstranění. Veškeré kritické

body jsou ve zvládnutém stavu.

Ověřování stanovení znaků se provádí u:

 ověření refraktometru – pravidelné ověření refraktometru - metrologický institut

 ověření měření pH – minimálně 1 x ročně je ověřována shoda měření pH

indikačními papírky a pH metrem v laboratoři

12. Zavedení evidence a dokumentace o postupech a vedení záznamů

V jednotlivých kritických bodech jsou vedeny záznamy o kritických mezích, jejich

sledování a o případných nápravných akcích. Záznamy jsou vedeny adresně – tzn.

zodpovědná osoba, datum a čas akcí, hodnoty naměřených údajů 59

VÝROBNÍ DIAGRAM JABLEČNÝCH KONCENTRÁTŮ FIRMY LINEA NIVNICE

PŘÍLOHA P III: GRAFY S OBSAHEM LÁTEK VE VZORKU

Graf č.5 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š1

Graf č.6 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š2
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Graf č. 7 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š3

Graf č. 8 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š4
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Graf č. 9 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š5

Graf č. 10 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š6
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Graf č. 11 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š7

Graf č. 12 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š8
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Graf č. 13 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š9

Graf č. 14 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š10
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Graf č. 15 Zastoupení látek v jablečné šťávě - Š11

Graf č. 16 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K1
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Graf č. 17 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K2

Graf č. 18 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K3
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Graf č. 19 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K4

Graf č. 20 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K5
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Graf č. 21 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K6

Graf č. 22 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K7
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Graf č. 23 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K8

Graf č. 24 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K9
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Graf č. 25Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K10

Graf č. 26 Zastoupení látek v jablečném koncentrátu - K11
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Graf č. 27 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A1

Graf č. 28 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A2
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Graf č. 29 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A3

Graf č. 30 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A4

-5

5

15

25

35

45

55

65

Za
st

o
u

p
en

í l
át

ky




Název látky

Zastoupení látek v jablečném aromatu - A3

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55

Za
st

o
u

p
en

í l
át

ky




Název látky

Zastoupení látek v jablečném aromatu - A4

Graf č. 31 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A5

Graf č. 32 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A6
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Graf č. 33 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A7

Graf č. 34 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A8
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Graf č. 35 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A9

Graf č. 36 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A10
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Graf č. 37 Zastoupení látek v jablečném aromatu - A11

Graf č. 38 Zastoupení látek v lutrové vodě - L1
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Graf č. 39 Zastoupení látek v lutrové é vodě - L2

Graf č. 40 Zastoupení látek v lutrové vodě - L3
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Graf č. 41 Zastoupení látek v lutrové vodě - L4

Graf č. 42 Zastoupení látek v lutrové vodě - L5
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Graf č. 43 Zastoupení látek v lutrové vodě - L6

Graf č. 44 Zastoupení látek v lutrové vodě - L7
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Graf č. 45 Zastoupení látek v lutrové vodě - L8

Graf č. 46 Zastoupení látek v lutrové vodě - L9
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Graf č. 47 Zastoupení látek v lutrové vodě - L10

Graf č. 48 Zastoupení látek v lutrové vodě - L11
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