Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Popelková Zuzana, DiS.
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Vývoj jablečných aromat v průběhu sezony lisování

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

- řešené téma je v dnešní době velmi aktuální, využívání látek přírodního původu při výrobě potravin velmi úzce souvisí s požadavky na jejich bezpečnost
- práce je logicky členěna dle zadaného tématu jednotlivé stati odpovídají svému účelu
- v práci se vyskytují některé drobné nedostatky, spíše formálního charakteru, tyto však nejsou na závadu její odborné úrovni, která je velmi dobrá
- kontrola práce, provedená pomocí systému Theses.cz, proběhla v pořádku, tato DP není plagiát

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 23. 5. 2013

podpis vedoucího diplomové práce